
      Mod. 001-02/ Iud01

Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it 
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 168  DEL  31/03/2023

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2023 - 2025 CON

ELENCO DEI LAVORI DA ESEGUIRE NEL 2023 E APPROVAZIONE ELENCO

INTERVENTI PER PROGRAMMAZIONE INVESTIMENTI IN CONTO CAPITALE, IN

EDILIZIA E ATTREZZATURE SANITARIE PER AGGIORNAMENTO APPLICATIVO REGIO

NALE.   

Struttura Proponente: Area Sviluppo  strategico e Innovazione organizzativa

Responsabile Struttura: Bellini Roberta

DIRETTORE GENERALE.  – Dott. Valter ALPE

(ai sensi D.G.R. n. 19-3301 del 28.5.2021) 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO. – Dott. Massimo CORONA

(Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n.345 del 09.06.2021)

DIRETTORE SANITARIO – Dr.Luciano  BERNINI

(Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n.344 del 09.06.2021)

Atto  firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa e conservato a norma di legge.

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 168 del 31/03/2023, pagina 1 di 23

mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it
http://www.ospedale.al.it/


                                                                                                                                                                          Mod. 002-03/ Iud01

OGGETTO:  ADOZIONE  PROGRAMMA  TRIENNALE  LAVORI  PUBBLICI  2023  -  2025  CON

ELENCO DEI LAVORI DA ESEGUIRE NEL 2023 E APPROVAZIONE ELENCO INTERVENTI

PER  PROGRAMMAZIONE  INVESTIMENTI  IN  CONTO  CAPITALE,  IN  EDILIZIA  E

ATTREZZATURE SANITARIE PER AGGIORNAMENTO APPLICATIVO REGIONALE.   

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.Lgs. n.502/1992 e s.m.i.;

LETTA E VALUTATA la proposta allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale con la quale si propone l’adozione dell’atto deliberativo di cui all’oggetto;

PRESO ATTO che il  soggetto proponente ed il  responsabile  del  procedimento  amministrativo 

attestano la legittimità e la regolarità formale e sostanziale della citata proposta;

RITENUTO di condividere la sopra richiamata proposta, recependola integralmente, nei termini e 

per le motivazioni in essa indicate

ACQUISITO il parere favorevole e obbligatorio del Direttore Sanitario per quanto di competenza 

e preso atto dell’assenza del Direttore Amministrativo il cui parere sarà acquisito successivamente 

D E L I B E R A

1. Di  adottare il  programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e l’elenco dei lavori da 

eseguire  nell’anno  2023  sviluppati    nelle  seguenti  schede,  elaborate  in  conformità  alle 

statuizioni del  DM 16 gennaio 2018, n° 14 e s.m.i. ed allegate al presente provvedimento quali  

parti integranti e sostanziali: 

a. scheda A - Quadro delle risorse disponibili;

b. scheda B – Elenco delle opere incompiute;

c. scheda C – Elenco degli immobili disponibili;

d. scheda D – Elenco degli interventi del programma;

e. scheda E – Interventi ricompresi nell’elenco annuale ;

f. scheda F - Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale  e non riproposti e non avviati; 

2. Di  provvedere,  ai  fini  della  pubblicità  e  della  trasparenza  della  programmazione  in 

argomento, alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio dell’Azienda per almeno sessanta 

giorni,  nonché nell’apposita  sezione di  “Amministrazione Trasparente”  sul  sito  Web di  questa 

Azienda Sanitaria Ospedaliera;  

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 168 del 31/03/2023, pagina 2 di 23



3. Di  approvare  formalmente  l’elenco  degli  investimenti  in  conto  capitale  in  edilizia  ed 

attrezzature sanitarie,  programmati da questa Azienda per il triennio 2023/2025 (elenco che si 

allega  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento)   dando  atto  che 

l’inserimento  degli interventi  sull’applicativo informatico regionale “EDISAN”, da parte  del 

personale della SS NUOVE OPERE,  ha avuto luogo entro il termine del 28 febbraio 2023, 

stabilito dalla Regione Piemonte al fine di permettere la valutazione degli interventi proposti da 

parte dei competenti organi regionali e la predisposizione del provvedimento di assegnazione 

delle risorse per le annualità 2023 e seguenti;

 

4. Di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  all’Assessorato  Sanità  della  Regione 

Piemonte – Direzione Sanità ;   

di  autorizzare  e  dichiarare  l’immediata  esecutività  della  presente  deliberazione,  prevista 

dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 

del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000 stante l’esigenza   di garantire l’attivazione delle procedure 

conseguenti al presente atto entro i termini previsti

IL DIRETTORE GENERALE

 

 

            IL DIRETTORE  SANITARIO

  

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 168 del 31/03/2023, pagina 3 di 23



  

 Proposta n° 178 del 27 marzo 2023

OGGETTO:  ADOZIONE  PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI  PUBBLICI  2023  –  2025  CON 

ELENCO DEI LAVORI DA ESEGUIRE NEL 2023 E APPROVAZIONE ELENCO INTERVENTI 

PER  PROGRAMMAZIONE  INVESTIMENTI  IN  CONTO  CAPITALE,  IN  EDILIZIA  E 

ATTREZZATURE SANITARIE PER AGGIORNAMENTO APPLICATIVO REGIONALE. 

 

Struttura  proponente:  S.C.   AREA  SVILUPPO  STRATEGICO  E  INNOVAZIONE 

ORGANIZZATIVA

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.;

VISTO il vigente Atto Aziendale;

VISTO  il  regolamento  vigente  che  disciplina  le  competenze  per  l’adozione  degli  atti 

amministrativi, 

  

RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  628  del  28.09.2000  che  attribuisce  al  dirigente  della  SC 

Tecnico (oggi SC Area Sviluppo Strategico e Innovazione Organizzativa – SS Nuove Opere)   la 

predisposizione della proposta del programma triennale e dell'elenco annuale dei lavori; 

VISTA la deliberazione n° 151 del 25 marzo 2020, con  oggetto: “ADOZIONE PROGRAMNMA 

TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2020 - 2022 CON ELENCO LAVORI DA ESEGUIRE NEL 

2020  E  APPROVAZIONE  ELENCO  INTERVENTI  PER  PROGRAMMAZIONE 

INVESTIMENTI IN CONTO CAPITALE, IN EDILIZIA E ATTREZZATURE SANITARIE PER 

AGGIORNAMENTO APPLICATIVO REGIONALE EDISAN.”   

VISTA  la deliberazione n° 441 del 30 ottobre 2020, con oggetto: “PROGRAMMA TRIENNALE 

DEI LAVORI PUBBLICI 2020-2022 CON ELENCO DEI LAVORI DA ESEGUIRE NEL 2020: 

AGGIORNAMENTO”; 

VISTA la deliberazione° 202 del 29 marzo 2021 con oggetto: “ADOZIONE PROGRAMNMA 

TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2021 - 2023 CON ELENCO LAVORI DA ESEGUIRE NEL 

2021  E  APPROVAZIONE  ELENCO  INTERVENTI  PER  PROGRAMMAZIONE 

INVESTIMENTI IN CONTO CAPITALE, IN EDILIZIA E ATTREZZATURE SANITARIE PER 

AGGIORNAMENTO APPLICATIVO REGIONALE EDISAN”;

 VISTA la deliberazione° 178 del 22 aprile 2022 con oggetto: “ADOZIONE PROGRAMNMA 

TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2022 - 2024 CON ELENCO LAVORI DA ESEGUIRE NEL 

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 168 del 31/03/2023, pagina 4 di 23



2022  E  APPROVAZIONE  ELENCO  INTERVENTI  PER  PROGRAMMAZIONE 

INVESTIMENTI IN CONTO CAPITALE, IN EDILIZIA E ATTREZZATURE SANITARIE PER 

AGGIORNAMENTO APPLICATIVO REGIONALE EDISAN”; 

VISTO l’art. 21 del d.lgs. n° 50/2016 e s.m.i. (codice dei contratti pubblici);

RILEVATO  che,  in  ottemperanza  a  quanto  statuito  dall’art.  21  del  D.lgs.. n°  50/2016,  con 

particolare  riferimento  alle  disposizioni  dei  seguenti  commi,  occorre  procedere  all’adozione 

dell’atto di programmazione in oggetto:

 Comma III : “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti 

annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, 

previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, 

n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei 

mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base 

a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori 

di  importo  pari  o  superiore  a  1.000.000  euro,  ai  fini  dell’inserimento  nell’elenco  annuale,  le 

amministrazioni  aggiudicatrici  approvano  preventivamente  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed 

economica”:

 Comma VIII :  “Con decreto  del  Ministro delle  infrastrutture  e  dei  trasporti,  di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data 

di entrata in vigore del presente decreto, previo parere del CIPE, sentita la Conferenza unificata 

sono definiti: 

o Le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;

o I  criteri  per  la  definizione  degli  ordini  di  priorità,  per  l’eventuale 

suddivisione in lotti funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di 

modificare  la  programmazione  e  di  realizzare  un  intervento  o  procedere  ad  un  acquisto  non 

previsto nell’elenco annuale;

o I criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 

o I criteri per l’inclusione dei lavori nel programma a livello di progettazione 

minimo richiesto per tipologia e per classe di importo;

o Gli  schemi  tipo  e  le  informazioni  minime  che  essi  devono  contenere, 

individuando anche in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi 

ai contratti;

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 168 del 31/03/2023, pagina 5 di 23

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm#11
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm#11


o Le  modalità  di  raccordo  con  la  pianificazione  dell’attività  dei  soggetti 

aggregatori e delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di 

affidamento;

VISTO il DM 16 gennaio 2018, n° 14, pubblicato sulla GURI n° 159 del 9 marzo 2018;

VISTO altresì quanto statuito a proposito dell’aggiornamento della programmazione triennale  dal 

decreto semplificazioni  (n° 76 del 16 luglio 2020) convertito  in legge n° 120/2020 e s.m.i,  in 

relazione alle necessità correlate all’emergenza sanitaria determinata dalla pandemia Covid19; 

RILEVATO che l’art. 9 del citato Decreto Ministeriale 16 gennaio 2018, n° 14  recita: “Il presente 

decreto si applica per la formazione o l’aggiornamento dei programmi triennali dei lavori pubblici 

o dei programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi effettuati a decorrere dal periodo di 

programmazione 2019-2021 per il lavori e per il periodo di programmazione 2019 – 2020 per 

servizi e forniture”; 

PRECISATO  che:

a) il programma triennale riguarda i lavori di importo complessivo presunto pari o  superiore a 

€ 100.000 (art. 21 – comma III – codice dei contratti pubblici); 

b) il piano 2023-2025 con l’elenco annuale  2023 è stato predisposto in osservanza di quanto 

al richiamato DM 16 gennaio 2018, n° 14 e s.m.i.; 

c) l'attribuzione dell'ordine di priorità è stata valutata sulla base della tipologia di intervento 

(sicurezza,  manutenzione,  recupero,  completamento,  ecc.),  e  delle  specifiche  esigenze  da 

soddisfare mediante la realizzazione di ciascuna opera, in conformità ai criteri statuiti dalla vigente 

e sopra citata normativa, nonché in relazione a quanto è conseguito  alla pandemia COVID 19;

PRECISATO che,  invece,  le richieste  di finanziamento vengono gestire  tramite la “Procedura 

Edisan”, secondo quanto disposto in merito da parte dell’Assessorato alla Sanità della Regione 

Piemonte;

RICHIAMATE a tal  proposito :

 la D.G.R. n. 6-8817 del 26.05.2008 la Regione Piemonte, con la quale  furono definite le a 

“Procedure operative per la programmazione, la gestione ed il monitoraggio degli investimenti in  

edilizia  ed  attrezzature  sanitarie”  attivando  l’applicativo  informatico  “EDISAN”  finalizzato 

all’interazione in rete tra Regione e Aziende sanitarie regionali ai fini della programmazione degli 

interventi in conto capitale;

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 168 del 31/03/2023, pagina 6 di 23



 la   D.G.R.  n.  18-7208  del  10.03.2014,  con  la  quale  furono   apportate  modifiche  ed 

integrazioni alle procedure amministrative e informatiche per la programmazione, la gestione ed il 

monitoraggio degli investimenti in edilizia ed attrezzature sanitarie di cui alla richiamata D.G.R. n. 

6-8817 del 26.05.2008;

 la D.G.R. n° 12-1194 del 03.04.2020  con oggetto: “Approvazione delle Nuove Procedure 

Amministrative  ed  Informatiche  per  la  Programmazione,  la  Gestione  e  il  Monitoraggio  degli 

Investimenti  in  Edilizia  ed Attrezzature  Sanitarie  ai  sensi  della  L.R.  n°  40 del  3  luglio  1996. 

Revoca DDGR n° 18-28854 del 6.12.1999, n° 6-8817 del 26.05.2008 e n. 29-13683 del 29.03.2010 

– MODIFICA”;  

 la nota PEC class. N° 14.60.20.5/2014°/14000,10 (prot. arrivo n° 3055 del 03/02/2023) 

con la quale  la Regione Piemonte – Direzione Sanità – Settore Politiche degli Investimenti, ha 

impartito  istruzioni alle Aziende  Sanitarie Regionali in merito all’inserimento delle proposte 

in EDISAN degli interventi in edilizia e attrezzature sanitarie per il “triennio 2023-2025” 

 

RILEVATO che l’inserimento dati delle proposte in  EDISAN è regolarmente avvenuto entro i 

termini previsti; 

RICHIAMATA la prescrizione regionale, di cui all’allegato alla D.G.R. n. 18-7208 del 10.03.2014 

e s.m.i., che demanda ai Direttori Generali di provvedere a validare gli interventi proposti secondo 

le priorità definite da ciascuna Azienda; 

 

PRECISATO che gli investimenti  proposti  sono stati identificati  tenendo conto delle esigenze 

aziendali  relative all’arco temporale triennale,  prestando particolare attenzione ai programmi di 

edilizia  sanitaria  nonché  alle  opere  e  grandi  attrezzature  destinate  prioritariamente   al 

soddisfacimento delle esigenze di  sicurezza, oltre che  ammodernamento di alcuni reparti sanitari, 

di  umanizzazione,  di  efficientamento  energetico  del  patrimonio  immobiliare  aziendale,   alla 

riconversione o all'ampliamento delle strutture esistenti e allo sviluppo di nuove tecnologie per i 

servizi sanitari all'utenza e  che l'attribuzione dell'ordine di priorità è stato valutato sulla base della  

tipologia, nonché delle specifiche esigenze che si vogliono soddisfare mediante la realizzazione di 

ciascun investimento, con   particolare attenzione agli aspetti correlati alla sicurezza  e tenendo 

altresì presenti le problematiche all’evento pandemico Covid 19;
 

DATO ATTO, per quanto di competenza, della legittimità e della regolarità formale e sostanziale 

della presente proposta  

PROPONE

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 168 del 31/03/2023, pagina 7 di 23



1. Di  adottare il  programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e l’elenco dei lavori da 

eseguire  nell’anno  2023,  sviluppati   nelle  seguenti  schede,  elaborate  in  conformità  alle 

statuizioni del  DM 16 gennaio 2018, n° 14 e s.m.i. ed allegate al presente provvedimento quali 

parti integranti e sostanziali: 

a. scheda A - Quadro delle risorse disponibili;

b. scheda B – Elenco delle opere incompiute;

c. scheda C – Elenco degli immobili disponibili;

d. scheda D – Elenco degli interventi del programma;

e. scheda E – Interventi ricompresi nell’elenco annuale ;

f. scheda F - Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale  e non riproposti e non avviati; 

2. Di  provvedere,  ai  fini  della  pubblicità  e  della  trasparenza  della  programmazione  in 

argomento, alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio dell’Azienda per almeno sessanta 

giorni,  nonché nell’apposita  sezione di  “Amministrazione Trasparente”  sul  sito  Web di  questa 

Azienda Sanitaria Ospedaliera;  

3. Di  approvare  formalmente  l’elenco  degli  investimenti  in  conto  capitale  in  edilizia  ed 

attrezzature sanitarie,  programmati da questa Azienda per il triennio 2023/2025 (elenco che si 

allegata  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento)   dando  atto  che 

l’inserimento  degli interventi  sull’applicativo informatico regionale “EDISAN”, da parte  del 

personale della SS NUOVE OPERE,  ha avuto luogo entro il termine del 28 febbraio 2023, 

stabilito dalla Regione Piemonte al fine di permettere la valutazione degli interventi proposti da 

parte dei competenti organi regionali e la predisposizione del provvedimento di assegnazione 

delle risorse per le annualità 2023 e seguenti; 

4. Di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  all’Assessorato  Sanità  della  Regione 

Piemonte – Direzione Sanità; 

di  autorizzare  e  dichiarare  l’immediata  esecutività  della  presente  deliberazione,  prevista 

dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 

del  D.Lgs.  n.267 del  18.8.2000 stante l’esigenza di garantire l’attivazione delle  procedure 

conseguenti al presente atto entro i termini previsti 

IL DIRETTORE Area Sviluppo  strategico e Innovazione organizzativa.

Bellini Roberta 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO

Bottero Pierfrancesco   

   

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 168 del 31/03/2023, pagina 8 di 23



Primo anno Secondo anno Terzo anno

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 1.090.000,00 940.000,00 2.030.000,00

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 3.700.000,00 3.700.000,00

stanziamenti di bilancio

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 
1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 
403

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016

Altra tipologia 31.582.496,51 18.420.000,00 47.980.000,00 97.982.496,51

Totale 36.372.496,51 19.360.000,00 47.980.000,00 103.712.496,51

Il referente del programma
ing. Roberta Bellini

Note

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda E e alla scheda C. Dette informazioni 
sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.

ALLEGATO I - SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023-2025

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIA RISORSE
Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria Importo Totale

DELL'AMMINISTRAZIONE AZIENDA OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 168 del 31/03/2023, pagina 9 di 23



codice testo Tabella B.1 Tabella B.2 aaaa valore valore valore valore percentuale Tabella B.3 si/no Tabella B.4 si/no Tabella B.5 si/no si/no si/no

somma somma somma somma

(2) Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato Il referente del programma
ing. Roberta Bellini

Tabella B.1
a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera

Tabella B.2

Tabella B.3

Tabella B.4

Tabella B.5
a) prevista in progetto 

unità di misura
valore (mq, mc …)
si/no
si/no

si/no
si/no
importo
importo

si/no
si/no
si/no
si/no
si/no
si/no
si/noPrivata

L'opera risulta rispondente a tutti i requisiti del capitolato
L'opera risulta rispondente a tutti i requisiti dell'ultimo progetto approvato

Provinciale
Comunale

Finanziamento assegnato

b2) cause tecniche: presenza di contenzioso

Costo progetto

Statale

Altra Pubblica

Sponsorizzazione
Finanza di progetto

Descrizione Opera

Note

Causa per la 
quale l'opera 
è incompiuta

CUP (1) Destinazione 
d'uso

Dimensionamento dell'intervento (valore)

Ulteriori dati (campi da compilare resi disponibili in banca dati ma non visualizzate nel Programma triennale).
Descrizione dell'opera

d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge

a) mancanza di fondi

b) regionale

(1) Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003

c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi

Regionale

Fonti di finanziamento (se intervento di completamento non incluso in scheda D)

Tipologia copertura finanziaria
Comunitaria

a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c.2, lettera a), DM 42/2013)

(3) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato

Possibile utilizzo 
ridimensionato 

dell'Opera

d) fallimento, liquidazione coatta  e  concordato   preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto,  o recesso dal contratto  ai  sensi  delle  vigenti  disposizioni  in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento  da  parte  della  stazione appaltante,   dell'ente   aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Oneri 
necessari per 
l'ultimazione 

dei lavori

Dimensionamento dell'intervento (unità di misura)

b) diversa da quella prevista in progetto

b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c.2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo prospetto esecutivo come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c.2, lettera c), DM 42/2013) 

b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la 
sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale

Stato di 
realizzazione 
ex comma 2 

art.1 DM 
42/2013

Determinazioni dell'amministrazione

a) nazionale

Importo 
complessivo 

lavori (2)

Elenco delle Opere Incompiute

Vendita 
ovvero 

demolizione 
(4)

Parte di 
infrastruttura di 

rete

Importo ultimo 
SAL

Percentuale 
avanzamento 

lavori (3)

(4)  In caso di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D

 Cessione a titolo di 
corrispettivo per la 

realizzazione di altra 
opera pubblica ai sensi 

dell’articolo 191 del 
Codice

anno ultimo 
quadro 

economico 
approvato

ambito di 
interesse 
dell'opera

Importo 
complessivo 

dell'intervento (2)

ALLEGATO I - SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025

DELL'AMMINISTRAZIONE AZIENDA OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

L'opera è 
attualmente 

fruibile, anche 
parzialmente, 

dalla 
collettività?

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 168 del 31/03/2023, pagina 10 di 23



Codice univoco 
immobile (1)

Reg Prov Com Primo anno Secondo anno Terzo anno Totale

016405600642019i00
002

Comune di Beinasco ( TO ) - via Susa n. 40–
foglio 6 mappale 322 sub 3,  cat C/6 

1,00 6,00 3,00 no no no 8.000,00 8.000,00

016405600642019i00
003

Comune di San Salvatore M.to ( Al ) - via
Frascarolo n. 36– foglio 24 mappale 360 sub 

1,00 6,00 3,00 no no no 150.000,00 150.000,00

016405600642019i00
001

Comune di Alessandria - via 1821 foglio 268
mappale 4978 sub 1 D/7 e sub 2 A/2

1,00 6,00 3,00 no no no 298.000,00 298.000,00

016405600642019i00
006

Comune di Alessandria - via Modena 70
foglio 268 mappale 4107 sub 30-31-32 A/2 ,
sub 44 C/1, sub45 A/10 , sub 56 A/10, sub 57
A/10

1,00 6,00 3,00 no no no 600.000,00 600.000,00

016405600642019i00
007

Comune di Camino -  via Serra 8 F. 5  mappale 
573 A/4  ,mappali 101,161,162,163,  foglio 4 
mappali 290,408,495,216

1,00 6,00 3,00 no no no 16.500,00 16.500,00

016405600642019i00
008

Comune di Frugarolo (Al ) -  località 
Cabannoni foglio 4  mappale 317  sub 2  cat. 
A/4,  sub 3  cat. C/2   ,   sub 3  cat. C/6, foglio 2 
mappali 101,161,162,163,  foglio 4 mappali 
134,137,138,176,334,320,297,268,269, foglio 
16 mappale 56

1,00 6,00 3,00 no no no 100.000,00 100.000,00

016405600642019i00
009

Comune di Genova via Barabino 13/14 foglio 
64 mappale 109 sub 18 cat. A/3

1,00 6,00 3,00 no no no 125.400,00 125.400,00

016405600642022i00
001

Comune di Quargnento (AL) - terreni 
seminativi
foglio 35, mappale 38; foglio 37, mappale 17; 
foglio 38, mappali 68, 259, 260, 268, 270; 
foglio 39, mappale 134

1,00 6,00 3,00 no no no 133.780,00 133.780,00

016405600642022i00
002

Comune di Frugarolo (AL) - terreni seminativi, 
orti irrigui, vigneto, avanpozzo, semin. arbor.
foglio 4, mappali 134, 137, 138, 176, 268, 269, 
297, 318, 334, 339 e 340; foglio 16, mappale 
56

1,00 6,00 3,00 no no no 163.000,00 163.000,00

1.594.680,00 0,00 0,00 1.594.680,00

Il referente del programma

ing. Roberta Bellini

Note:

Tabella C.3

3. vendita al mercato privato

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

Tabella C.4
1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica

3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale 

(1) Codice obbligatorio: numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + lettera "i" ad identificare l'oggetto immobile e distinguerlo dall'intervento di cui al codice CUI + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione 
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP

Tabella C.1
1. no
2. parziale

Tabella C.2
3. totale

immobili disponibili ex 
articolo 21 comma 5

Riferimento CUI intervento 
(2)

2. si, cessione

trasferimento immobile a 
titolo corrispettivo ex 

comma 1 art.191 

Valore Stimato

Riferimento CUP Opera 
Incompiuta (3)

Elenco degli immobili disponibili art. 21, comma 5, e art. 191 del D.Lgs. 50/2016  

Descrizione immobile

Codice Istat

ALLEGATO I - SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE2023/2025

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI 

già incluso in 
programma di 

dismissione di cui 
art.27 DL 201/2011 
convertito dalla L. 

214/2011

Tipo disponibilità se immobile 
derivante da Opera Incompiuta 

di cui si è dichiarata 
l'insussistenza dell'interesse

DELL'AMMINISTRAZIONE AZIENDA OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA

localizzazione - 
CODICE NUTS

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 168 del 31/03/2023, pagina 11 di 23



Apporto di capitale privato (11)

Importo Tipologia

01640560064-201900004 1 2023 Gabriele Cauli no no 1,00 6,00 3,00 07 manutenzione 
straordinaria 30 – Edilizia sanitaria

Interventi a seguito di 
verifiche di sicurezza  
e/o conseguenti a 
prescrizioni di 
organismi di verifica, 
interventi migliorativi di 
manutenzione 
straordinaria

1 400.000,00 400.000,00 400.000,00 1.200.000,00

01640560064-202200001 2 2023 Gabriele Cauli si no 1,00 6,00 3,00 07 manutenzione 
straordinaria 30 – Edilizia sanitaria

Ospedale Civile - 
completamento opere 
antincendio 
relativamente ai primi 
lotti funzionali

1 2.420.000,00 2.420.000,00

01640560064-202200002 3 2023 Gabriele Cauli si no 1,00 6,00 3,00 07 manutenzione 
straordinaria 30 – Edilizia sanitaria

Ospedale Civile - 
completamento opere 
antincendio 
relativamente ai 
successivi lotti 
funzionali

1 1.380.000,00 1.380.000,00

01640560064-201900006 4 2023 Gabriele Cauli no no 1,00 6,00 3,00 07 manutenzione 
straordinaria 30 – Edilizia sanitaria

Scaricatori di 
sovratensione quadri 
elettrici vari presidi

1 400.000,00 400.000,00

01640560064-201900007 5 2023 Gabriele Cauli no no 1,00 6,00 3,00 07 manutenzione 
straordinaria 30 – Edilizia sanitaria

Adeguamento impianti 
elettrici e illuminazione 
di emergenza  vari 
reparti

1 300.000,00 300.000,00 300.000,00 900.000,00

01640560064-202100002 6 H32C22000240005 2023 Gabriele Cauli no no 1,00 6,00 3,00 07 manutenzione 
straordinaria 30 – Edilizia sanitaria

lavori per 
adeguamento centrale 
termica

1 150.000,00 150.000,00

01640560064-201900018 7 2023 Gabriele Cauli si no 1,00 6,00 3,00 08 Completamento 30 – Edilizia sanitaria

Completamento opere 
antincendio 
relativamente 
all’Ospedale  Infantile 
al lotto funzionale 2 
“Padiglione Centrale ai 

1 780.000,00 780.000,00

01640560064-201900013 8 H37H18001800003 2023 Gabriele Cauli si no 1,00 6,00 3,00 07 manutenzione 
straordinaria 30 – Edilizia sanitaria

Monoblocco ospedale 
civile: sostituzione dei 
serramenti, isolamento 
termico del tetto e 
isolamento facciate 
(cappotto)

2 4.755.260,00 4.755.260,00

01640560064-201900040 9 H37H18001800003 2023 Gabriele Cauli si no 1,00 6,00 3,00 07 manutenzione 
straordinaria 30 – Edilizia sanitaria

Rifacimento copertura 
monoblocco , 
comprensivo della 
realizzazione di 
impianto fotovoltaico e 
del risanamento  
cornicione

1 2.000.000,00 2.000.000,00

01640560064-202200006 10 2023 Gabriele Cauli si no 1,00 6,00 3,00 07 manutenzione 
straordinaria 30 – Edilizia sanitaria

Manutenzione 
straordinarie coperture 
edificio storico 
Ospedale Civile

1 500.000,00 500.000,00

01640560064-202300001 11 2023 Gabriele Cauli no no 1,00 6,00 3,00 07 manutenzione 
straordinaria 30 – Edilizia sanitaria

Adeguamento 
impiantistico 
Ematologia

1 300.000,00 300.000,00

01640560064-202200007 12 2023 Gabriele Cauli si no 1,00 6,00 3,00 07 manutenzione 
straordinaria 30 – Edilizia sanitaria Realizzazione nuova 

centrale del vuoto 1 178.265,00 178.265,00

01640560064-202300002 13 H39J21015900001 2023 Gabriele Cauli si no 1,00 6,00 3,00 07 manutenzione 
straordinaria 30 – Edilizia sanitaria

Lavori edili e 
Impiantistici per 
l'installazione di n.1 
acceletarore lineare 
(PNRR)

1 620.000,00 620.000,00

01640560064-202300003 14 H39J21015910001 2023 Gabriele Cauli si no 1,00 6,00 3,00 07 manutenzione 
straordinaria 30 – Edilizia sanitaria

Lavori per installazione 
gamma camera 
tomografica nuova 
sede di Medicina 
Nucleare, piano 
rialzato (PNRR)

1 470.000,00 470.000,00

01640560064-202200008 15 2023 Gabriele Cauli si no 1,00 6,00 3,00 07 manutenzione 
straordinaria 30 – Edilizia sanitaria

Realizzazione della 
nuova centrale di 
sterilizzazione

1 2.500.000,00 2.500.000,00

01640560064-202000002 16 2023 Gabriele Cauli no no 1,00 6,00 3,00 01 nuova 
costruzione 30 – Edilizia sanitaria

Completamento 
deposito carburante 
Elisuperficie

1 150.000,00 150.000,00

01640560064-201900020 17 2023 Gabriele Cauli si no 1,00 6,00 3,00 07 manutenzione 
straordinaria 30 – Edilizia sanitaria

Nuovi locali per 
preparazione farmaci 
Oncologici e non,  
presso Ospedale Civile 
“SS. Antonio e Biagio” 
(UFA)

3 600.000,00 600.000,00

01640560064-201900015 18 2023 Gabriele Cauli si no 1,00 6,00 3,00 06 manutenzione 
ordinaria 30 – Edilizia sanitaria

Lavori di manutenzione 
edile e impiantistici 
non programmabili

1 500.000,00 300.000,00 400.000,00 1.200.000,00

01640560064-202200004 19 2023 Gabriele Cauli si no 1,00 6,00 3,00 07 manutenzione 
straordinaria 30 – Edilizia sanitaria

Lavori di 
manutenzione, 
riqualificazione e 
adeguamento edile e 
impiantistico locali vari 
aziendali (Ostetricia e 
Ginecologia, cucina, 
interrati, Medicina 
Nucleare, lavanderia, 
sala settoria, camera 
mortuaria…)

2 1.000.000,00 1.000.000,00

01640560064-202300004 20 2023 Gabriele Cauli no no 1,00 6,00 3,00 07 manutenzione 
straordinaria 30 – Edilizia sanitaria

Lavori di adeguamento 
e messa in sicurezza 
locali cucina

1 150.000,00 150.000,00

Valore degli eventuali 
immobili di cui alla 
scheda C collegati 
all'intervento (10)

Scadenza temporale 
ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 
finanziamento derivante 
da contrazione di mutuo 

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)
Intervento 

aggiunto o variato 
a seguito di 

modifica 
programma (12)

Reg Prov Com Primo anno Secondo anno Terzo anno
Costi su 
annualità 

successive

Importo 
complessivo (9)

codice ISTAT

localizzazione - 
codice NUTS Tipologia Settore e sottosettore 

intervento
Descrizione 

dell'intervento
Livello di priorità 

(7)

ALLEGATO I - SCHEDA D:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025
DELL'AMMINISTRAZIONE AZIENDA OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Numero intervento CUI (1) Cod. Int. 
Amm.ne (2) Codice CUP (3)

Annualità nella 
quale si prevede di 

dare avvio alla 
procedura di 
affidamento

Responsabile del 
procedimento           

(4)

lotto 
funzionale 

(5)

lavoro 
complesso 

(6)

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 168 del 31/03/2023, pagina 12 di 23



Apporto di capitale privato (11)

Importo Tipologia

Valore degli eventuali 
immobili di cui alla 
scheda C collegati 
all'intervento (10)

Scadenza temporale 
ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 
finanziamento derivante 
da contrazione di mutuo 

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)
Intervento 

aggiunto o variato 
a seguito di 

modifica 
programma (12)

Reg Prov Com Primo anno Secondo anno Terzo anno
Costi su 
annualità 

successive

Importo 
complessivo (9)

codice ISTAT

localizzazione - 
codice NUTS Tipologia Settore e sottosettore 

intervento
Descrizione 

dell'intervento
Livello di priorità 

(7)Numero intervento CUI (1) Cod. Int. 
Amm.ne (2) Codice CUP (3)

Annualità nella 
quale si prevede di 

dare avvio alla 
procedura di 
affidamento

Responsabile del 
procedimento           

(4)

lotto 
funzionale 

(5)

lavoro 
complesso 

(6)

01640560064-202200005 21 2023 Gabriele Cauli si no 1,00 6,00 3,00 07 manutenzione 
straordinaria 30 – Edilizia sanitaria

Lavori di manutenzione 
straordinaria per 
sicurezza antincendio 
vari presidii ospedalieri 
(campagna indagini 
per determinazione 
resistenza al fuoco di 
strutture e 
compartimentazioni; 
ridislocazione locali 
bombole ossigeno, 
adeguamento depositi 
di materiali 
combustibili...)

1 900.000,00 900.000,00

01640560064-202000014 22 2023 Gabriele Cauli no no 1,00 6,00 3,00 06 manutenzione 
ordinaria 30 – Edilizia sanitaria Manutenzione 

fabbricati disponibili 2 25.000,00 100.000,00 125.000,00

01640560064-202100003 23 2023 Gabriele Cauli no no 1,00 6,00 3,00 04 ristrutturazione 30 – Edilizia sanitaria Pavimentazione del 
118 2 100.000,00 100.000,00

01640560064-202200003 24 H32C22000170005 2023 Gabriele Cauli no no 1,00 6,00 3,00 07 manutenzione 
straordinaria 30 – Edilizia sanitaria

Lavori di adeguamento 
edile ed impiantistici 
ascensore n. 80 e 
ascensori vari

2 100.000,00 100.000,00

01640560064-202000010 25 2023 Gabriele Cauli no no 1,00 6,00 3,00 5 ristrutturazione 31 – Edilizia sanitaria

Lavori finalizzati a 
facilitare l'accesso e la 
fruizione della struttura 
sanitaria a pazienti 
disabili (bagni)

1 180.000,00 180.000,00

01640560064-201900021 26 H32C19000060003 2023 Gabriele Cauli si no 1,00 6,00 3,00 04 ristrutturazione 30 – Edilizia sanitaria

Ospedale Infantile 
"Cesare Arrigo": 
riorganizzazione e 
riqualificazione 
presidio

2 10.000.000,00 10.000.000,00 3.700.000,00 lascito

01640560064-201900035 27 2023 Gabriele Cauli si no 1,00 6,00 3,00 01 nuova 
costruzione 30 – Edilizia sanitaria

Realizzazione della 
nuova copertura del 
tetto piano, nuovo 
DEA/Blocco Operatorio 
Ospedale Civile

1 1.150.000,00 1.150.000,00

01640560064-202200013 28 2023 Gabriele Cauli si no 1,00 6,00 3,00 04 ristrutturazione 30 – Edilizia sanitaria
Lavori per installazione 
mammografo e locali 
annessi

2 250.000,00 250.000,00

01640560064-201900032 29 2023 Gabriele Cauli si no 1,00 6,00 3,00 07 manutenzione 
straordinaria 30 – Edilizia sanitaria

Adeguamento 
endoscopia, nuova 
piastra endoscopica

2 180.000,00 180.000,00

01640560064-202200009 30 H39J22002120005 2023 Gabriele Cauli si no 1,00 6,00 3,00 04 ristrutturazione 30 – Edilizia sanitaria Realizzazione scuola 
fisioterapisti 1 300.000,00 300.000,00

01640560064-202200012 31 2023 Gabriele Cauli no no 1,00 6,00 3,00 07 manutenzione 
straordinaria 30 – Edilizia sanitaria

Manutenzione 
straordinaria copertura 
presidio Borsalino

1 200.000,00 200.000,00

01640560064-202200010 32 2023 Gabriele Cauli si no 1,00 6,00 3,00 07 manutenzione 
straordinaria 30 – Edilizia sanitaria Rimpiazzi nuovo 

Multiservizi 2 300.000,00 400.000,00 400.000,00 1.100.000,00

01640560064-202200011 33 2023 Gabriele Cauli no no 1,00 6,00 3,00 07 manutenzione 
straordinaria 30 – Edilizia sanitaria Rinnovo e sostituzione 

infissi interni 2 100.000,00 100.000,00 100.000,00 300.000,00

01640560064-202300005 34 2023 Gabriele Cauli no no 1,00 6,00 3,00 07 manutenzione 
straordinaria 30 – Edilizia sanitaria

Rifacimento persiane e 
sistemi oscuranti 
Ospedale Civile

3 500.000,00 500.000,00

01640560064-202300006 35 H38I21001040005 2023 Gabriele Cauli no no 1,00 6,00 3,00 07 manutenzione 
straordinaria 30 – Edilizia sanitaria

Impianto estrazione 
fumi deposito 
Farmacia

1 124.000,00 124.000,00

01640560064-202200015 36 2023 Gabriele Cauli no no 1,00 6,00 3,00 07 manutenzione 
straordinaria 30 – Edilizia sanitaria

Adeguamento 
depressioni in camera 
calda e passa 
preparati in Medicina 
Nucleare

1 120.000,00 120.000,00

01640560064-202000016 37 H34E20000570005 2023 Gabriele Cauli si no 1,00 6,00 3,00 07 manutenzione 
straordinaria 30 – Edilizia sanitaria

Lavori di ripristino 
danni per calamità 1 e 
2 agosto

1 400.000,00 400.000,00

01640560064-202100013 38 2023 Gabriele Cauli no no 1,00 6,00 3,00 07 manutenzione 
straordinaria 30 – Edilizia sanitaria deposito del 118 1 139.971,51 139.971,51

01640560064-202300007 39 2023 Gabriele Cauli no no 1,00 6,00 3,00 06 manutenzione 
ordinaria 30 – Edilizia sanitaria

Accordo quadro 
manutenzioni edili, 
lavori edili, 
tinteggiature

1 300.000,00 300.000,00 300.000,00 900.000,00

01640560064-202300008 40 2023 Gabriele Cauli no no 1,00 6,00 3,00 06 manutenzione 
ordinaria 30 – Edilizia sanitaria

Accordo quadro 
manutenzioni e lavori 
di falegnameria

1 100.000,00 100.000,00 100.000,00 300.000,00

01640560064-202300009 41 2023 Gabriele Cauli no no 1,00 6,00 3,00 06 manutenzione 
ordinaria 30 – Edilizia sanitaria

Accordo quadro 
manutenzioni cancelli 
e portoni

1 100.000,00 100.000,00 80.000,00 280.000,00

01640560064-202300010 42 2023 Gabriele Cauli no no 1,00 6,00 3,00 07 manutenzione 
straordinaria 30 – Edilizia sanitaria

Messa in sicurezza 
reparto Chirurgia 
Generale ottavo piano

1 400.000,00 600.000,00 1.000.000,00

01640560064-202300011 43 2023 Gabriele Cauli no no 1,00 6,00 3,00 07 manutenzione 
straordinaria 30 – Edilizia sanitaria

Smantellamento e 
smaltimento di 
coperture in cemento 
amianto presso il P.O. 
“C. Arrigo” e 
realizzazione nuova 
copertura, compreso 
l’impianto per la 
protezione da scariche 
atmosferiche

1 850.000,00 850.000,00

01640560064-202100010 44 2024 Gabriele Cauli si no 1,00 6,00 3,00 07 manutenzione 
straordinaria 30 – Edilizia sanitaria Nuovo laboratorio di 

Microbiologia 3 1.500.000,00 1.500.000,00

01640560064-202300012 45 H39J21015880001
H39J21015890001 2024 Gabriele Cauli si no 1,00 6,00 3,00 07 manutenzione 

straordinaria 30 – Edilizia sanitaria

Lavori per sostituzione 
di n.2 tomografi a 
risonanza magnetica e 
relativi lavori edili 
impiantistici correlati 
(PNRR)

1 740.000,00 740.000,00

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 168 del 31/03/2023, pagina 13 di 23



Apporto di capitale privato (11)

Importo Tipologia

Valore degli eventuali 
immobili di cui alla 
scheda C collegati 
all'intervento (10)

Scadenza temporale 
ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 
finanziamento derivante 
da contrazione di mutuo 

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)
Intervento 

aggiunto o variato 
a seguito di 

modifica 
programma (12)

Reg Prov Com Primo anno Secondo anno Terzo anno
Costi su 
annualità 

successive

Importo 
complessivo (9)

codice ISTAT

localizzazione - 
codice NUTS Tipologia Settore e sottosettore 

intervento
Descrizione 

dell'intervento
Livello di priorità 

(7)Numero intervento CUI (1) Cod. Int. 
Amm.ne (2) Codice CUP (3)

Annualità nella 
quale si prevede di 

dare avvio alla 
procedura di 
affidamento

Responsabile del 
procedimento           

(4)

lotto 
funzionale 

(5)

lavoro 
complesso 

(6)

01640560064-202300013 46 H39J21015870001 2024 Gabriele Cauli si no 1,00 6,00 3,00 07 manutenzione 
straordinaria 30 – Edilizia sanitaria

Lavori per sostituzione  
di n.1 tomografo 
assiale computerizzato 
e relativi lavori edili e 
impiantistici correlati 
(PNRR)

1 200.000,00 200.000,00

01640560064-202000005 47 2024 Gabriele Cauli no no 1,00 6,00 3,00 07 manutenzione 
straordinaria 30 – Edilizia sanitaria

Messa in sicurezza 
facciate edificio storico 
Ospedale Civile su Via 
Venezia

1 280.000,00 280.000,00

01640560064-202300014 48 2024 Gabriele Cauli no no 1,00 6,00 3,00 07 manutenzione 
straordinaria 30 – Edilizia sanitaria Messa in sicurezza 

facciate cortile interno 2 400.000,00 400.000,00

01640560064-202000012 49 2024 Gabriele Cauli no no 1,00 6,00 3,00 04 ristrutturazione 30 – Edilizia sanitaria
Valorizzazione 
accesso su Spalto 
Marengo

1 280.000,00 280.000,00

01640560064-201900024 50 2024 Gabriele Cauli si no 1,00 6,00 3,00 07 manutenzione 
straordinaria 30 – Edilizia sanitaria

Interventi di 
umanizzazione  delle 
degenze Ospedale 
Civile

2 4.400.000,00 4.400.000,00

01640560064-202000013 51 2024 Gabriele Cauli no no 1,00 6,00 3,00 07 manutenzione 
straordinaria 30 – Edilizia sanitaria Condizionamento 

Monoblocco 1 3.500.000,00 3.500.000,00

01640560064-201900025 52 2024 Gabriele Cauli si no 1,00 6,00 3,00 04 ristrutturazione 30 – Edilizia sanitaria

Realizzazione nuovo  
montalettighe a 
servizio di Medicina 
Nucleare e Geriatria

2 1.000.000,00 1.000.000,00

01640560064-201900026 53 2024 Gabriele Cauli si no 1,00 6,00 3,00 04 ristrutturazione 30 – Edilizia sanitaria

Padiglione “Fiandesio“: 
ampliamento 
ambulatori  DH 
Oncoematologici al 
piano ribassato

2 250.000,00 250.000,00

01640560064-201900027 54 2024 Gabriele Cauli si no 1,00 6,00 3,00 01 nuova 
costruzione 30 – Edilizia sanitaria

Realizzazione di nuovo 
ascensore esterno a 
servizio del 
monoblocco con 
caratteristiche 
antincendio e 
antisismiche

2 1.200.000,00 1.200.000,00

01640560064-201900012 55 2024 Gabriele Cauli si no 1,00 6,00 3,00 07 manutenzione 
straordinaria 30 – Edilizia sanitaria

adeguamento degenze 
con bagni, 3° e 4° lotto, 
secondo piano

2 600.000,00 600.000,00

01640560064-202100004 56 2024 Gabriele Cauli no no 1,00 6,00 3,00 07 manutenzione 
straordinaria 30 – Edilizia sanitaria

completamento 
sostituzione impianti di 
chiamata nei vari 
reparti dei presidi 
dell'Azienda 
Ospedaliera

1 300.000,00 300.000,00 600.000,00

01640560064-202100011 57 2024 Gabriele Cauli si no 1,00 6,00 3,00 07 manutenzione 
straordinaria 30 – Edilizia sanitaria Geriatria - Reparto 

innovativo ACE 3 350.000,00 350.000,00

01640560064-201900030 58 2024 Gabriele Cauli si no 1,00 6,00 3,00 07 manutenzione 
straordinaria 30 – Edilizia sanitaria

Sostituzione vari canali 
di condizionamento 
rivestiti internamente e 
sanifica impianti 
aeraulici vari

1 1.200.000,00 1.200.000,00

01640560064-202100001 59 2024 Gabriele Cauli no no 1,00 6,00 3,00 01 nuova 
costruzione 30 – Edilizia sanitaria

Realizzazione 
pensiline presidio 
ospedaliero Borsalino

3 170.000,00 170.000,00

01640560064-202200014 60 2024 Gabriele Cauli si no 1,00 6,00 3,00 07 manutenzione 
straordinaria 30 – Edilizia sanitaria ripristino funzionalità 

Scuola Infermieri 1 170.000,00 170.000,00

01640560064-202300015 61 2024 Gabriele Cauli no no 1,00 6,00 3,00 07 manutenzione 
straordinaria 30 – Edilizia sanitaria

Recupero terza sala 
endoscopica 
Endoscopia Digestiva

2 120.000,00 120.000,00

01640560064-201900029 62 2025 Gabriele Cauli si no 1,00 6,00 3,00 07 manutenzione 
straordinaria 30 – Edilizia sanitaria

Adeguamento 
normativa antincendio 
fabbricato quadrilatero 
amministrativo

1 600.000,00 600.000,00

01640560064-201900042 63 2025 Gabriele Cauli no no 1,00 6,00 3,00 07 manutenzione 
straordinaria 30 – Edilizia sanitaria

Rifacimento 
dell’impianto di 
condizionamento delle 
camere mortuarie dell’ 
Ospedale Civile “SS. 
Antonio e Biagio” in 
base ai requisiti di cui  
al D.G.R. n. 14/23980 
del 16/02/98

1 140.000,00 140.000,00

01640560064-201900031 64 2025 Gabriele Cauli no no 1,00 6,00 3,00 07 manutenzione 
straordinaria 30 – Edilizia sanitaria

Interventi sulla rete 
acqua calda sanitaria 
per la prevenzione di 
legionellosi

1 400.000,00 400.000,00

01640560064-201900036 65 2025 Gabriele Cauli no no 1,00 6,00 3,00 07 manutenzione 
straordinaria 30 – Edilizia sanitaria

Rifacimento 
dell'illuminazione dei 
corridoi dell'Ospedale 
Civile SS Antonio e 
Biagio e dell’Ospedale 
Infantile “ C. Arrigo” in 
base ai requisiti di cui  
al D.C.R. n. 616-3149 
del 22/02/2000

1 140.000,00 140.000,00

01640560064-201900038 66 2025 Gabriele Cauli si no 1,00 6,00 3,00 07 manutenzione 
straordinaria 30 – Edilizia sanitaria

Risanamento 
sotterranei  Ospedale 
Civile

1 1.000.000,00 1.000.000,00

01640560064-201900039 67 2025 Gabriele Cauli si no 1,00 6,00 3,00 08 Completamento 30 – Edilizia sanitaria

Opere di 
completamento 
impiantistico e 
strutturale 
dell'Elisuperficie

1 320.000,00 320.000,00

01640560064-201900019 68 2025 Gabriele Cauli si no 1,00 6,00 3,00 07 manutenzione 
straordinaria 30 – Edilizia sanitaria

Ristrutturazione del 
blocco operatorio 8° 
piano del monoblocco 
e locali annessi  per 
adeguamento a nuove 
sale parto, nido, 
Neonatologia,   e 
umanizzazione 
degenze da destinare 
ad Ostetricia

1 2.000.000,00 2.000.000,00

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 168 del 31/03/2023, pagina 14 di 23



Apporto di capitale privato (11)

Importo Tipologia

Valore degli eventuali 
immobili di cui alla 
scheda C collegati 
all'intervento (10)

Scadenza temporale 
ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 
finanziamento derivante 
da contrazione di mutuo 

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)
Intervento 

aggiunto o variato 
a seguito di 

modifica 
programma (12)

Reg Prov Com Primo anno Secondo anno Terzo anno
Costi su 
annualità 

successive

Importo 
complessivo (9)

codice ISTAT

localizzazione - 
codice NUTS Tipologia Settore e sottosettore 

intervento
Descrizione 

dell'intervento
Livello di priorità 

(7)Numero intervento CUI (1) Cod. Int. 
Amm.ne (2) Codice CUP (3)

Annualità nella 
quale si prevede di 

dare avvio alla 
procedura di 
affidamento

Responsabile del 
procedimento           

(4)

lotto 
funzionale 

(5)

lavoro 
complesso 

(6)

01640560064-202100006 69 2025 Gabriele Cauli si no 1,00 6,00 3,00 07 manutenzione 
straordinaria 30 – Edilizia sanitaria

lavori di 
riqualificazione Pronto 
Soccorso Ospedale 
Civile

1 6.000.000,00 6.000.000,00

01640560064-202100012 70 2025 Gabriele Cauli si no 1,00 6,00 3,00 07 manutenzione 
straordinaria 30 – Edilizia sanitaria

lavori per 
miglioramento sismico 
Monoblocco

1 35.000.000,00 35.000.000,00

36.372.496,51 19.360.000,00 47.980.000,00 0,00 103.712.496,51 3.700.000,00

Il referente del programma
ing. Roberta Bellini

Tabella D.1

Tabella D.2 formato cf

primo anno secondo anno terzo anno
Tabella D.3 1.090.000,00 940.000,00

3.700.000,00

Tabella D.4
31.582.496,51 18.420.000,00 47.980.000,00

Tabella D.5

5. locazione finanziaria

1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

1. finanza di progetto Altra tipologia
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo

3. priorità minima stanziamenti di bilancio
finanziamenti ai sensi dell'articolo 3 del DL 310/1990 convertito dalla L. 403/1990
risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016

1. priorità massima risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo
2. priorità media risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell'intervento
tipologia di risorse annualità successive
risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

(11) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 9 e 11. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica) Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzati nel Programma triennale)
Responsabile del procedimento
Codice fiscale del responsabile del procedimento BLLRRT78R60L570B

(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art. 3 comma 1 lettera qq del D.lgs. 50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11, 12 e 13
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente sostenute antecedentemente alla prima annualità
(10) Riporta il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C

(1) Numero intervento = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre dalla prima annualità del primo programma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 168 del 31/03/2023, pagina 15 di 23



01640560064-201900004

Interventi a seguito di verifiche di 
sicurezza  e/o conseguenti a 
prescrizioni di organismi di verifica, 
interventi migliorativi di 
manutenzione straordinaria

Gabriele Cauli 400.000,00 1.200.000,00 ADN 1 no no

01640560064-202200001
Ospedale Civile - completamento 
opere antincendio relativamente ai 
primi lotti funzionali

Gabriele Cauli 2.420.000,00 2.420.000,00 ADN 1 no no

01640560064-202200002
Ospedale Civile - completamento 
opere antincendio relativamente ai 
successivi lotti funzionali

Gabriele Cauli 1.380.000,00 1.380.000,00 ADN 1 no no

01640560064-201900006 Scaricatori di sovratensione quadri 
elettrici vari presidi Gabriele Cauli 400.000,00 400.000,00 ADN 1 no no

01640560064-201900007
Adeguamento impianti elettrici e 
illuminazione di emergenza  vari 
reparti

Gabriele Cauli 300.000,00 900.000,00 ADN 1 no no

01640560064-202100002 H32C22000240005 lavori per adeguamento centrale 
termica Gabriele Cauli 150.000,00 150.000,00 ADN 1 no no

01640560064-201900018

Completamento opere antincendio 
relativamente all’Ospedale  Infantile 
al lotto funzionale 2 “Padiglione 
Centrale ai fini del soddisfacimento 
completo del DM 19/03/2015 (piano 
di adeguamento per lotti  triennio 
2019/22)

Gabriele Cauli 780.000,00 780.000,00 ADN 1 no no

01640560064-201900013 H37H18001800003

Monoblocco ospedale civile: 
sostituzione dei serramenti, 
isolamento termico del tetto e 
isolamento facciate (cappotto)

Gabriele Cauli 4.755.260,00 4.755.260,00 MIS 2 no no

01640560064-201900040 H37H18001800003

Rifacimento copertura monoblocco , 
comprensivo della realizzazione di 
impianto fotovoltaico e del 
risanamento  cornicione

Gabriele Cauli 2.000.000,00 2.000.000,00 MIS 1 no no 4

01640560064-202200006
Manutenzione straordinarie 
coperture edificio storico Ospedale 
Civile

Gabriele Cauli 500.000,00 500.000,00 CPA 1 no no

01640560064-202300001 Adeguamento impiantistico 
Ematologia Gabriele Cauli 300.000,00 300.000,00 ADN 1 no no

01640560064-202200007 Realizzazione nuova centrale del 
vuoto Gabriele Cauli 178.265,00 178.265,00 ADN 1 no no

01640560064-202300002 H39J21015900001
Lavori edili e Impiantistici per 
l'installazione di n.1 acceletarore 
lineare (PNRR)

Gabriele Cauli 620.000,00 620.000,00 MIS 1 no no

01640560064-202300003 H39J21015910001

Lavori per installazione gamma 
camera tomografica nuova sede di 
Medicina Nucleare, piano rialzato 
(PNRR)

Gabriele Cauli 470.000,00 470.000,00 MIS 1 no no

01640560064-202200008 Realizzazione della nuova centrale 
di sterilizzazione Gabriele Cauli 2.500.000,00 2.500.000,00 MIS 1 no no

01640560064-202000002 Completamento deposito carburante 
Elisuperficie Gabriele Cauli 150.000,00 150.000,00 ADN 1 no no

01640560064-201900020

Nuovi locali per preparazione 
farmaci Oncologici e non,  presso 
Ospedale Civile “SS. Antonio e 
Biagio” (UFA)

Gabriele Cauli 600.000,00 600.000,00 ADN 3 no no

01640560064-201900015 Lavori di manutenzione edile e 
impiantistici non programmabili Gabriele Cauli 500.000,00 1.200.000,00 CPA 1 no no

01640560064-202200004

Lavori di manutenzione, 
riqualificazione e adeguamento edile 
e impiantistico locali vari aziendali 
(Ostetricia e Ginecologia, cucina, 
interrati, Medicina Nucleare, 
lavanderia, sala settoria, camera 
mortuaria…)

Gabriele Cauli 1.000.000,00 1.000.000,00 MIS 2 no no

01640560064-202300004 Lavori di adeguamento e messa in 
sicurezza locali cucina Gabriele Cauli 150.000,00 150.000,00 ADN 1 no no

01640560064-202200005

Lavori di manutenzione straordinaria 
per sicurezza antincendio vari 
presidii ospedalieri (campagna 
indagini per determinazione 
resistenza al fuoco di strutture e 
compartimentazioni; ridislocazione 
locali bombole ossigeno, 
adeguamento depositi di materiali 
combustibili...)

Gabriele Cauli 900.000,00 900.000,00 ADN 1 no no

01640560064-202000014 Manutenzione fabbricati disponibili Gabriele Cauli 25.000,00 125.000,00 CPA 2 no no

01640560064-202100003 Pavimentazione del 118 Gabriele Cauli 100.000,00 100.000,00 CPA 2 no no

01640560064-202200003 H32C22000170005
Lavori di adeguamento edile ed 
impiantistici ascensore n. 80 e 
ascensori vari

Gabriele Cauli 100.000,00 100.000,00 CPA 2 no no 3

01640560064-202000010

Lavori finalizzati a facilitare 
l'accesso e la fruizione della 
struttura sanitaria a pazienti disabili 
(bagni)

Gabriele Cauli 180.000,00 180.000,00 ADN 1 no no

01640560064-201900021 H32C19000060003
Ospedale Infantile "Cesare Arrigo": 
riorganizzazione e riqualificazione 
presidio

Gabriele Cauli 10.000.000,00 10.000.000,00 MIS 2 no no 1

01640560064-201900035
Realizzazione della nuova copertura 
del tetto piano, nuovo DEA/Blocco 
Operatorio Ospedale Civile

Gabriele Cauli 1.150.000,00 1.150.000,00 CPA 1 no no

01640560064-202200013 Lavori per installazione 
mammografo e locali annessi Gabriele Cauli 250.000,00 250.000,00 MIS 2 no no

01640560064-201900032 Adeguamento endoscopia, nuova 
piastra endoscopica Gabriele Cauli 180.000,00 180.000,00 ADN 2 no no

01640560064-202200009 H39J22002120005 Realizzazione scuola fisioterapisti Gabriele Cauli 300.000,00 300.000,00 MIS 1 no no

01640560064-202200012 Manutenzione straordinaria 
copertura presidio Borsalino Gabriele Cauli 200.000,00 200.000,00 CPA 1 no no

01640560064-202200010 Rimpiazzi nuovo Multiservizi Gabriele Cauli 300.000,00 1.100.000,00 MIS 2 no si

01640560064-202200011 Rinnovo e sostituzione infissi interni Gabriele Cauli 100.000,00 300.000,00 MIS 2 no no

01640560064-202300005 Rifacimento persiane e sistemi 
oscuranti Ospedale Civile Gabriele Cauli 500.000,00 500.000,00 CPA 3 no no

01640560064-202300006 H38I21001040005 Impianto estrazione fumi deposito 
Farmacia Gabriele Cauli 124.000,00 124.000,00 ADN 1 no no

01640560064-202200015
Adeguamento depressioni in 
camera calda e passa preparati in 
Medicina Nucleare

Gabriele Cauli 120.000,00 120.000,00 ADN 1 no no

01640560064-202000016 H34E20000570005 Lavori di ripristino danni per 
calamità 1 e 2 agosto Gabriele Cauli 400.000,00 400.000,00 CPA 1 no no

01640560064-202100013 deposito del 118 Gabriele Cauli 139.971,51 139.971,51 ADN 1 no no

01640560064-202300007 Accordo quadro manutenzioni edili, 
lavori edili, tinteggiature Gabriele Cauli 300.000,00 900.000,00 CPA 1 no no

01640560064-202300008 Accordo quadro manutenzioni e 
lavori di falegnameria Gabriele Cauli 100.000,00 300.000,00 CPA 1 no no

01640560064-202300009 Accordo quadro manutenzioni 
cancelli e portoni Gabriele Cauli 100.000,00 280.000,00 CPA 1 no no

01640560064-202300010 Messa in sicurezza reparto 
Chirurgia Generale ottavo piano Gabriele Cauli 400.000,00 1.000.000,00 ADN 1 no no

01640560064-202300011

Smantellamento e smaltimento di 
coperture in cemento amianto 
presso il P.O. “C. Arrigo” e 
realizzazione nuova copertura, 
compreso l’impianto per la 
protezione da scariche atmosferiche

Gabriele Cauli 850.000,00 850.000,00 ADN 1 no no

Il referente del programma
ing. Roberta Bellini

Tabella E.1 

Tabella E.2

3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

CPA - Conservazione del patrimonio
MIS - Miglioramento e incremento di servizio
URB - Qualità urbana
VAB - Valorizzazione beni vincolati
DEM - Demolizione Opera Incompiuta

Livello di priorità LIVELLO DI 
PROGETTAZIONE

Verifica vincoli 
ambientali

1. progetto di fattibilità tecnico - economica: “documento di fattibilità delle alternative progettuali”.
2. progetto di fattibilità tecnico - economica: “documento finale”.

CODICE UNICO 
INTERVENTO - CUI IMPORTO INTERVENTO Conformità 

Urbanistica

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025
DELL'AMMINISTRAZIONE AZIENDA OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Intervento aggiunto o 
variato a seguito di 

modifica programma (*)

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO FinalitàImporto annualità

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI 
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP DESCRIZIONE INTERVENTO
denominazione

DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

ADN - Adeguamento normativo
AMB - Qualità ambientale
COP - Completamento Opera Incompiuta

codice AUSA

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 168 del 31/03/2023, pagina 16 di 23



Codice Ereditato da precedente 
programma

Ereditato da precedente 
programma

Ereditato da precedente 
programma Ereditato da scheda D testo

----- ----- ----- ----- ----- -----

Il referente del programma
ing. Roberta Bellini

DESCRIZIONE INTERVENTO

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE 
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  

ALLEGATO I - SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025
DELL'AMMINISTRAZIONE AZIENDA OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA

motivo per il quale l'intervento 
non è riproposto (1)IMPORTO INTERVENTO Livello di priorità

(1) breve descrizione dei motivi

CUPCODICE UNICO 
INTERVENTO - CUI

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 168 del 31/03/2023, pagina 17 di 23



(INSERIRE PARAMETRI DI RICERCA)

Elenco Interventi
Piano Triennale: 2023 - 2025

Azienda Struttura

 
Finanziam

enti 
Regionali

 
Finanziam

enti 
Statali

altri 
finanziamenti

RICHIESTA DI 
FINANZIAMENTO Esercizio finanziario 2023 Esercizio finanziario 2024 Esercizio finanziario 2025

2023

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO AZ. SS.ANTONIO E BIAGIO E C.ARRIGO 2023 1 2023 1 OSPEDALIERO PROPOSTO

Interventi a seguito di verifiche di sicurezza e/o conseguenti a 
prescrizioni di verifica, interventi migliorativi di manutenzione 

straordinaria (già proposto con anno di priorità 2022, numero di priorità 1 
e numero di inserimento 1)

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 400.000,00 0,00 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00 0,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO OSP.CIVILE SS.ANTONIO E BIAGIO 2023 2 2023 2 OSPEDALIERO PROPOSTO

Ospedale Civile - completamento opere antincendio relativamente ai 
primi lotti funzionali  (già proposto con anno di priorità 2022, numero di 

priorità 2 e numero di inserimento 2)
COMPLETAMENTO 2.420.000,00 0,00 0,00 0,00 2.420.000,00 2.420.000,00 0,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO OSP.CIVILE SS.ANTONIO E BIAGIO 2023 3 2023 3 OSPEDALIERO PROPOSTO

Ospedale Civile - completamento opere antincendio relativamente ai 
successivi lotti funzionali  (già proposto con anno di priorità 2022, 

numero di priorità 3 e numero di inserimento 3)
COMPLETAMENTO 1.380.000,00 0,00 0,00 0,00 1.380.000,00 1.380.000,00 0,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO AZ. SS.ANTONIO E BIAGIO E C.ARRIGO 2023 4 2023 4 OSPEDALIERO PROPOSTO

Adeguamento scaricatori di sovratensione quadri elettrici vari presidii  (gi  
proposto con anno di priorit   2022, numero di priorit  4 e numero di 

inserimento 4)
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 400.000,00 0,00 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00 0,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO AZ. SS.ANTONIO E BIAGIO E C.ARRIGO 2023 5 2023 5 OSPEDALIERO PROPOSTO

Adeguamento impianti elettrici e di illuminazione di emergenza vari 
reparti  (già proposto con anno di priorità 2022, numero di priorità 6 e 

numero di inserimento 6)
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00 0,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO OSP.CIVILE SS.ANTONIO E BIAGIO 2023 6 2023 6 OSPEDALIERO PROPOSTO Lavori per adeguamento centrale termica  (gi  proposto con anno di 

priorit   2022, numero di priorit   7 e numero di inserimento 7) MANUTENZIONE STRAORDINARIA 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00 0,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO OSP. INFANTILE C.ARRIGO 2023 7 2023 7 OSPEDALIERO PROPOSTO

Completamento opere antincendio relativamente all'ospedale Infantile al 
lotto funzionale 2 "Padiglione Centrale", ai fini del soddisfacimento 

completo del DM 19/03/2015 (piano di adeguamento per lotti, triennio 
2019/22) -  (gi   proposto con anno di priorit   2022, numero di priorit   8 e 

numero di inserimento 8)

COMPLETAMENTO 780.000,00 0,00 0,00 0,00 780.000,00 780.000,00 0,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO OSP.CIVILE SS.ANTONIO E BIAGIO 2023 8 2023 8 OSPEDALIERO PROPOSTO

Monoblocco Ospedale Civile: sostituzione dei serramenti, isolamento 
termico del tetto e isolamento facciate (cappotto) -  (gi   proposto con 
anno di priorit   2022, numero di priorit  9 e numero di inserimento 9)

RISTRUTTURAZIONE 4.755.260,00 0,00 0,00 0,00 4.755.260,00 4.755.260,00 0,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO OSP.CIVILE SS.ANTONIO E BIAGIO 2023 9 2023 9 OSPEDALIERO PROPOSTO

Rifacimento copertura monoblocco, comprensivo della realizzazione di 
impianto fotovoltaico e del risanamento cornicione (gi   proposto con 

anno di priorit   2022, numero di priorit   10 e numero di inserimento 10)
RISTRUTTURAZIONE 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO AZ. SS.ANTONIO E BIAGIO E C.ARRIGO 2023 10 2023 10 OSPEDALIERO PROPOSTO Rifacimento tetto quadrilatero amministrativo (gi   proposto con anno di 

priorit   2022, numero di priorit   11 e numero di inserimento 11) MANUTENZIONE STRAORDINARIA 740.000,00 0,00 0,00 0,00 740.000,00 740.000,00 0,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO OSP.CIVILE SS.ANTONIO E BIAGIO 2023 11 2023 11 OSPEDALIERO PROPOSTO

Manutenzione straordinaria copertura edificio storico Ospedale Civile (gi   
proposto con anno di priorit   2022, numero di priorit  12 e numero di 

inserimento 12)
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00 0,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO OSP.CIVILE SS.ANTONIO E BIAGIO 2023 12 2023 12 OSPEDALIERO PROPOSTO

Ospedale Civile: interventi di manutenzione finalizzati a migliorare la 
sicurezza - spostamento tobazioni primo piano DEA (già proposto con 

anno di priorità 2022, numero di priorità 13 e numero di inserimento 13)
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 116.000,00 0,00 0,00 0,00 116.000,00 116.000,00 0,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO OSP.CIVILE SS.ANTONIO E BIAGIO 2023 13 2023 13 OSPEDALIERO PROPOSTO Adeguamento impiantistico Ematologia MANUTENZIONE STRAORDINARIA 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00 0,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO AZ. SS.ANTONIO E BIAGIO E C.ARRIGO 2023 14 2023 14 OSPEDALIERO PROPOSTO Realizzazione nuova centrale del vuoto (gi   proposto con anno di priorit   

2022, numero di priorit   14 e numero di inserimento 14) NUOVA COSTRUZIONE 178.265,00 0,00 0,00 0,00 178.265,00 178.265,00 0,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO OSP.CIVILE SS.ANTONIO E BIAGIO 2023 15 2023 15 OSPEDALIERO PROPOSTO Lavori edili e impiantistici per l'installazione di un acceleratore lineare 

(PNRR) MANUTENZIONE STRAORDINARIA 620.000,00 0,00 0,00 0,00 620.000,00 620.000,00 0,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO AZ. SS.ANTONIO E BIAGIO E C.ARRIGO 2023 16 2023 16 OSPEDALIERO PROPOSTO Lavori edili e impiantistici per installazione di n.1 telecomandato 

Ospedale Infantile e n.1 ortopantomografo Ospedale Civile (PNRR) MANUTENZIONE STRAORDINARIA 70.000,00 0,00 0,00 0,00 70.000,00 70.000,00 0,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO OSP.CIVILE SS.ANTONIO E BIAGIO 2023 17 2023 17 OSPEDALIERO PROPOSTO Lavori per installazione gammacamera tomografica nuova sede Medicina 

Nucleare, piano rialzato (PNRR) MANUTENZIONE STRAORDINARIA 470.000,00 0,00 0,00 0,00 470.000,00 470.000,00 0,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO OSP.CIVILE SS.ANTONIO E BIAGIO 2023 18 2023 18 OSPEDALIERO PROPOSTO

Lavori correlati all'installazione di grosse attrezzature (n.3 angiografi in 
Cardiologia e n.1 in Radiologia) esclusi i lavori di aree limitrofe (gi   

proposto con anno di priorit   2022, numero di priorit   18 e numero di 
inserimento 18)

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 450.000,00 0,00 0,00 0,00 450.000,00 450.000,00 0,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO OSP.CIVILE SS.ANTONIO E BIAGIO 2023 19 2023 19 OSPEDALIERO PROPOSTO Realizzazione della nuova centrale di sterilizzazione (gi   proposto con 

anno di priorit   2022, numero di priorit   19 e numero di inserimento 19) RISTRUTTURAZIONE 2.500.000,00 0,00 0,00 0,00 2.500.000,00 2.500.000,00 0,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO AZ. SS.ANTONIO E BIAGIO E C.ARRIGO 2023 20 2023 20 TERRITORIALE PROPOSTO

Completamento deposito carburante elisuperficie per adeguamento 
requisiti ENAC (gi   proposto con anno di priorit   2022, numero di priorit   

20 e numero di inserimento 20)
COMPLETAMENTO 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00 0,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO OSP.CIVILE SS.ANTONIO E BIAGIO 2023 21 2023 21 OSPEDALIERO PROPOSTO

Nuovi locali per preparazione farmaci oncologici e non presso Ospedale 
Civile SS. Antonio e Biagio (UFA) (gi   proposto con anno di priorit   

2022, numero di priorit   21 e numero di inserimento 21)
RISTRUTTURAZIONE 600.000,00 0,00 0,00 0,00 600.000,00 600.000,00 0,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO AZ. SS.ANTONIO E BIAGIO E C.ARRIGO 2023 22 2023 22 OSPEDALIERO PROPOSTO

Lavori di manutenzione edili e impiantistici non programmabili (gi   
proposto con anno di priorit   2022, numero di priorit   22 e numero di 

inserimento 22)
MANUTENZIONE ORDINARIA 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00 0,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO AZ. SS.ANTONIO E BIAGIO E C.ARRIGO 2023 23 2023 23 OSPEDALIERO PROPOSTO

Lavori di manutenzione, riqualificazione e adeguamento edile e 
impiantistico locali vari aziendali (Ginecologia e Ostetricia, cucina, 

interrati, Medicina Nucleare, Lavanderia, sala settoria, camera 
mortuaria....) (gi   proposto con anno di priorit  2022, numero di priorit   

23 e numero di inserimento 23)

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO OSP.CIVILE SS.ANTONIO E BIAGIO 2023 24 2023 24 OSPEDALIERO PROPOSTO Lavori di adeguamento e messa in sicurezza locali cucina MANUTENZIONE STRAORDINARIA 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00 0,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO AZ. SS.ANTONIO E BIAGIO E C.ARRIGO 2023 25 2023 25 OSPEDALIERO PROPOSTO

Lavori di adeguamento spazi reparti vari, vani tecnici e luoghi di culto 
(Microbiologia, Sala Endoscopica, cabina elettrica piastra tecnoiogica 2 
e chiesa) (gi   proposto con anno di priorit   2022, numero di priorit   24 e 

numero di inserimento 24)

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 90.000,00 0,00 0,00 0,00 90.000,00 90.000,00 0,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO AZ. SS.ANTONIO E BIAGIO E C.ARRIGO 2023 26 2023 26 OSPEDALIERO PROPOSTO

Lavori di manutenzione straordinaria per sicurezza antincandio vari 
presidi ospedalieri (campagna indagini per determinazione resistenza al 

fuoco di strutture e compartimentazioni; ridislocazione locali depositi 
bombole ossigeno; adeguamento depositi di materiale combustibili...) (gi   

proposto con anno di priorit  2022, numero di priorit   25 e numero di 
inserimento 25)

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 900.000,00 0,00 0,00 0,00 900.000,00 900.000,00 0,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO AZ. SS.ANTONIO E BIAGIO E C.ARRIGO 2023 27 2023 27 OSPEDALIERO PROPOSTO Manutenzione fabbricati disponibili (gi   proposto con anno di priorit   

2022, numero di priorit   27 e numero di inserimento 27) MANUTENZIONE STRAORDINARIA 25.000,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00 25.000,00 0,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO AZ. SS.ANTONIO E BIAGIO E C.ARRIGO 2023 28 2023 28 OSPEDALIERO PROPOSTO Pavimentazione 118 (gi   proposto con anno di priorit   2022, numero di 

priorit   28 e numero di inserimento 28) MANUTENZIONE STRAORDINARIA 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO OSP.CIVILE SS.ANTONIO E BIAGIO 2023 29 2023 29 OSPEDALIERO PROPOSTO

Lavori di adeguamento edili e impiantistici ascensore n.80 e ascensori 
vari (gi   proposto con anno di priorit   2022, numero di priorit   29 e 

numero di inserimento 29)
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00

ANNO 
PRIORITA' TITOLO INTERVENTO Macro aree di 

intervento

Previsione avanzamento spesa quota a carico dello Stato o Regione

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
DI PROGETTO

NUME
RO 

PRIO
RITA'

FINANZIAMENTI DISPONIBILI

Tipologia intervento
Anno di 

inserimento 
intervento

Numer
o di 

inseri
mento 
interve

nto

Qualifica

D:\Edisan_2023_2025.xlsx 28/03/2023  12:11 1   di  3

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 168 del 31/03/2023, pagina 18 di 23



(INSERIRE PARAMETRI DI RICERCA)

Azienda Struttura

 
Finanziam

enti 
Regionali

 
Finanziam

enti 
Statali

altri 
finanziamenti

RICHIESTA DI 
FINANZIAMENTO Esercizio finanziario 2023 Esercizio finanziario 2024 Esercizio finanziario 2025

ANNO 
PRIORITA' TITOLO INTERVENTO Macro aree di 

intervento

Previsione avanzamento spesa quota a carico dello Stato o Regione

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
DI PROGETTO

NUME
RO 

PRIO
RITA'

FINANZIAMENTI DISPONIBILI

Tipologia intervento
Anno di 

inserimento 
intervento

Numer
o di 

inseri
mento 
interve

nto

Qualifica

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO AZ. SS.ANTONIO E BIAGIO E C.ARRIGO 2023 30 2023 30 OSPEDALIERO PROPOSTO

Lavori finalizzati a facilitare l'accesso e la fruizione della struttura 
sanitaria a pazienti disabili (bagni....) (gi  proposto con anno di priorit   

2022, numero di priorit   30 e numero di inserimento 30)
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 180.000,00 0,00 0,00 0,00 180.000,00 180.000,00 0,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO OSP. INFANTILE C.ARRIGO 2023 31 2023 31 OSPEDALIERO PROPOSTO

Ospedale Infantile "Cesare Arrigo": riorganizzazione e riqualificazione 
presidio (gi  proposto con anno di priorit   2022, numero di priorit   31 e 

numero di inserimento 31)
RISTRUTTURAZIONE 10.000.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000.000,00 10.000.000,00 0,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO OSP.CIVILE SS.ANTONIO E BIAGIO 2023 32 2023 32 OSPEDALIERO PROPOSTO

Realizzazione della nuova copertura del tetto piano Nuovo DEA/Blocco 
Operatorio, Ospedale Civile (gi   proposto con anno di priorit   2022, 

numero di priorit   32 e numero di inserimento 32)
NUOVA COSTRUZIONE 1.150.000,00 0,00 0,00 0,00 1.150.000,00 1.150.000,00 0,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO OSP.CIVILE SS.ANTONIO E BIAGIO 2023 33 2023 33 OSPEDALIERO PROPOSTO Blocco Operatorio 2: sistema di evacuazione gas medicali MANUTENZIONE STRAORDINARIA 56.000,00 0,00 0,00 0,00 56.000,00 56.000,00 0,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO OSP.CIVILE SS.ANTONIO E BIAGIO 2023 34 2023 34 OSPEDALIERO PROPOSTO Asfaltatura cortile interno Ospedale Civile (gi   proposto con anno di 

priorit   2022, numero di priorit   33 e numero di inserimento 33) MANUTENZIONE STRAORDINARIA 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO OSP.CIVILE SS.ANTONIO E BIAGIO 2023 35 2023 35 OSPEDALIERO PROPOSTO Lavori per installazione mammografo e locali annessi (gi   proposto con 

anno di priorit   2022, numero di priorit  35 e numero di inserimento 35) MANUTENZIONE STRAORDINARIA 250.000,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO OSP.CIVILE SS.ANTONIO E BIAGIO 2023 36 2023 36 OSPEDALIERO PROPOSTO Adeguamento endoscopia, nuova piastra endoscopica (gi   proposto con 

anno di priorit   2022, numero di priorit   36 e numero di inserimento 36) MANUTENZIONE STRAORDINARIA 180.000,00 0,00 0,00 0,00 180.000,00 180.000,00 0,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO AZ. SS.ANTONIO E BIAGIO E C.ARRIGO 2023 37 2023 37 OSPEDALIERO PROPOSTO Realizzazione scuola fisioterapisti (gi   proposto con anno di priorit   

2022, numero di priorit   37 e numero di inserimento 37) RISTRUTTURAZIONE 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00 0,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO

CENTRO RIABILITATIVO POLIFUNZIONALE 
T.BORSALINO 2023 38 2023 38 OSPEDALIERO PROPOSTO

Manutenzione straordinaria copertura Presidio Borsalino (gi   proposto 
con anno di priorit   2022, numero di priorit   38 e numero di inserimento 

41)
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00 0,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO AZ. SS.ANTONIO E BIAGIO E C.ARRIGO 2023 39 2023 39 OSPEDALIERO PROPOSTO Rimpiazzi nuovo Multiservizio (gi   proposto con anno di priorit   2022, 

numero di priorit   39 e numero di inserimento 39) MANUTENZIONE STRAORDINARIA 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00 0,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO OSP.CIVILE SS.ANTONIO E BIAGIO 2023 40 2023 40 OSPEDALIERO PROPOSTO Rinnovo e sostituzione infissi interni (gi   proposto con anno di priorit   

2022, numero di priorit   40 e numero di inserimento 40) MANUTENZIONE STRAORDINARIA 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO OSP.CIVILE SS.ANTONIO E BIAGIO 2023 41 2023 41 OSPEDALIERO PROPOSTO Rifacimento persiane e sistemi oscuranti Ospedale Civile MANUTENZIONE STRAORDINARIA 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00 0,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO OSP.CIVILE SS.ANTONIO E BIAGIO 2023 42 2023 42 OSPEDALIERO PROPOSTO Impianto di estrazione fumi deposito Farmacia MANUTENZIONE STRAORDINARIA 124.000,00 0,00 0,00 0,00 124.000,00 124.000,00 0,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO OSP.CIVILE SS.ANTONIO E BIAGIO 2023 43 2023 43 OSPEDALIERO PROPOSTO Raffrescamento locali CED MANUTENZIONE STRAORDINARIA 45.000,00 0,00 0,00 0,00 45.000,00 45.000,00 0,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO AZ. SS.ANTONIO E BIAGIO E C.ARRIGO 2024 1 2023 44 OSPEDALIERO PROPOSTO

Interventi a seguito di verifiche di sicurezza e/o conseguenti a 
prescrizioni di organismi di verifica, interventi migliorativi di 

manutenzione straordinaria (gi  proposto con anno di priorit  2023, 
numero di priorit   1 e numero di inserimento 42)

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 400.000,00 0,00 0,00 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO AZ. SS.ANTONIO E BIAGIO E C.ARRIGO 2024 2 2023 45 OSPEDALIERO PROPOSTO

Adeguamento impianti elettrici e illuminazione di emergenza vari reparti 
(già  proposto con anno di priorità 2023, numero di priorità 2 e numero di 

inserimento 43)
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO OSP.CIVILE SS.ANTONIO E BIAGIO 2024 3 2023 46 OSPEDALIERO PROPOSTO Nuovo laboratorio di Microbiologia (già proposto con anno di priorità 

2023, numero di priorità 3 e numero di inserimento 44) RISTRUTTURAZIONE 1.500.000,00 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO OSP.CIVILE SS.ANTONIO E BIAGIO 2024 4 2023 47 OSPEDALIERO PROPOSTO Lavori edili e impiantistici per la sostituzione di n.2 tomografi a risonanza 

magnetica (PNRR) MANUTENZIONE STRAORDINARIA 740.000,00 0,00 0,00 0,00 740.000,00 0,00 740.000,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO OSP.CIVILE SS.ANTONIO E BIAGIO 2024 5 2023 48 OSPEDALIERO PROPOSTO Lavori edili e impiantistici per la sostituzione di n.1 tomografo assiale 

computerizzato (PNRR) MANUTENZIONE STRAORDINARIA 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO OSP.CIVILE SS.ANTONIO E BIAGIO 2024 6 2023 49 OSPEDALIERO PROPOSTO

Messa in sicurezza facciate edificio storico Ospedale Civile su Via 
Venezia (gi   proposto con anno di priorit   2023, numero di priorit 7 e 

numero di inserimento 48)
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 280.000,00 0,00 0,00 0,00 280.000,00 0,00 280.000,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO OSP.CIVILE SS.ANTONIO E BIAGIO 2024 7 2023 50 OSPEDALIERO PROPOSTO Messa in sicurezza facciate cortile interno Ospedale Civile (gi  proposto 

con anno di priorit  2023, numero di priorit  8 e numero di inserimento 49) MANUTENZIONE STRAORDINARIA 400.000,00 0,00 0,00 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO OSP.CIVILE SS.ANTONIO E BIAGIO 2024 8 2023 51 OSPEDALIERO PROPOSTO Valorizzazione accesso Ospedale Civile su Spalto Marengo (gi  proposto 

con anno di priorit  2023, numero di priorit  9 e numero di inserimento 50) MANUTENZIONE STRAORDINARIA 280.000,00 0,00 0,00 0,00 280.000,00 0,00 280.000,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO OSP.CIVILE SS.ANTONIO E BIAGIO 2024 9 2023 52 OSPEDALIERO PROPOSTO Inerventi di umanizzazione degenze Ospedale Civile (gi  proposto con 

anno di priorit  2023, numero di priorit  10 e numero di inserimento 51) RISTRUTTURAZIONE 4.400.000,00 0,00 0,00 0,00 4.400.000,00 0,00 4.400.000,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO OSP.CIVILE SS.ANTONIO E BIAGIO 2024 10 2023 53 OSPEDALIERO PROPOSTO Condizionamento Monoblocco (gi  proposto con anno di priorit  2023, 

numero di priorit  11 e numero di inserimento 52) MANUTENZIONE STRAORDINARIA 3.500.000,00 0,00 0,00 0,00 3.500.000,00 0,00 3.500.000,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO OSP.CIVILE SS.ANTONIO E BIAGIO 2024 11 2023 54 OSPEDALIERO PROPOSTO

Realizzazione nuovo montalettighe a servizio di Medicina Nucleare e 
Geriatria (gi  proposto con anno di priorit  2023, numero di priorit  12 e 

numero di inserimento 53)
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO OSP.CIVILE SS.ANTONIO E BIAGIO 2024 12 2023 55 OSPEDALIERO PROPOSTO

Padiglione Fiandesio: ampliamento ambulatori DH oncoematologico al 
piano ribassato (gi   proposto con anno di priorit  2023, numero di priorit  

13 e numero di inserimento 54)
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 250.000,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO OSP.CIVILE SS.ANTONIO E BIAGIO 2024 13 2023 56 OSPEDALIERO PROPOSTO

Realizzazione di nuovo ascensore esterno a servizio del Monoblocco, 
con caratteristiche antincendio e antisismiche (gi  proposto con anno di 

priorit  2023, numero di priorit  14 e numero di inserimento 55)
NUOVA COSTRUZIONE 1.200.000,00 0,00 0,00 0,00 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO AZ. SS.ANTONIO E BIAGIO E C.ARRIGO 2024 14 2023 57 OSPEDALIERO PROPOSTO Manutenzione fabbricati disponibili  (gi   proposto con anno di priorit  

2023, numero di priorit 15 e numero di inserimento 56) MANUTENZIONE ORDINARIA 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO AZ. SS.ANTONIO E BIAGIO E C.ARRIGO 2024 15 2023 58 OSPEDALIERO PROPOSTO

Lavori di manutenzione edili e impiantistici non programmabili  (gi   
proposto con anno di priorit   2023, numero di priorit 16 e numero di 

inserimento 57)
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO OSP.CIVILE SS.ANTONIO E BIAGIO 2024 16 2023 59 OSPEDALIERO PROPOSTO

Adeguamento degenze con bagni, 3  e 4  lotto, secondo piano  (gi   
proposto con anno di priorit   2023, numero di priorit 17 e numero di 

inserimento 58)
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 600.000,00 0,00 0,00 0,00 600.000,00 0,00 600.000,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO AZ. SS.ANTONIO E BIAGIO E C.ARRIGO 2024 17 2023 60 OSPEDALIERO PROPOSTO

Completamento sostituzione impianti di chiamata nei vari reparti dei 
presidii dell'Azienda Ospedaliera (gi  proposto con anno di priorit  2023, 

numero di priorit 18 e numero di inserimento 59)
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO OSP.CIVILE SS.ANTONIO E BIAGIO 2024 18 2023 61 OSPEDALIERO PROPOSTO Geriatria - reparto innovativo ACE  (gi   proposto con anno di priorit   

2023, numero di priorit  19 e numero di inserimento 60) RISTRUTTURAZIONE 350.000,00 0,00 0,00 0,00 350.000,00 0,00 350.000,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO AZ. SS.ANTONIO E BIAGIO E C.ARRIGO 2024 19 2023 62 OSPEDALIERO PROPOSTO

Sostituzione vari canali di condizionamento, rivestiti internamente e 
sanifica impianti aeraulici vari  (gi   proposto con anno di priorit   2023, 

numero di priorit  20 e numero di inserimento 61)
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 1.200.000,00 0,00 0,00 0,00 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO

CENTRO RIABILITATIVO POLIFUNZIONALE 
T.BORSALINO 2024 20 2023 63 OSPEDALIERO PROPOSTO Realizzazione pensiline Presidio Borsalino  (gi   proposto con anno di 

priorit   2023, numero di priorit  21 e numero di inserimento 62) NUOVA COSTRUZIONE 170.000,00 0,00 0,00 0,00 170.000,00 0,00 170.000,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO AZ. SS.ANTONIO E BIAGIO E C.ARRIGO 2024 21 2023 64 OSPEDALIERO PROPOSTO Rimpiazzi nuovo Multiservizio  (gi   proposto con anno di priorit   2023, 

numero di priorit  23 e numero di inserimento 64) MANUTENZIONE STRAORDINARIA 400.000,00 0,00 0,00 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO OSP.CIVILE SS.ANTONIO E BIAGIO 2024 22 2023 65 OSPEDALIERO PROPOSTO Rinnovo e sostituzione infissi interni (gi   proposto con anno di priorit   

2023, numero di priorit  24 e numero di inserimento 65) MANUTENZIONE STRAORDINARIA 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO AZ. SS.ANTONIO E BIAGIO E C.ARRIGO 2024 23 2023 66 OSPEDALIERO PROPOSTO Ripristino funzionalit  scuola infermieri (gi   proposto con anno di priorit   

2023, numero di priorit  22 e numero di inserimento 63) MANUTENZIONE STRAORDINARIA 170.000,00 0,00 0,00 0,00 170.000,00 0,00 170.000,00 0,00

D:\Edisan_2023_2025.xlsx 28/03/2023  12:11 2   di  3

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 168 del 31/03/2023, pagina 19 di 23



(INSERIRE PARAMETRI DI RICERCA)

Azienda Struttura

 
Finanziam

enti 
Regionali

 
Finanziam

enti 
Statali

altri 
finanziamenti

RICHIESTA DI 
FINANZIAMENTO Esercizio finanziario 2023 Esercizio finanziario 2024 Esercizio finanziario 2025

ANNO 
PRIORITA' TITOLO INTERVENTO Macro aree di 

intervento

Previsione avanzamento spesa quota a carico dello Stato o Regione

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
DI PROGETTO

NUME
RO 

PRIO
RITA'

FINANZIAMENTI DISPONIBILI

Tipologia intervento
Anno di 

inserimento 
intervento

Numer
o di 

inseri
mento 
interve

nto

Qualifica

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO

CENTRO RIABILITATIVO POLIFUNZIONALE 
T.BORSALINO 2024 24 2023 67 OSPEDALIERO PROPOSTO Modifica flussi aria piscina riabilitativa Presidio Borsalino MANUTENZIONE STRAORDINARIA 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO OSP.CIVILE SS.ANTONIO E BIAGIO 2024 25 2023 68 OSPEDALIERO PROPOSTO Recupero terza sala Endoscopia Digestiva MANUTENZIONE STRAORDINARIA 120.000,00 0,00 0,00 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00 0,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO AZ. SS.ANTONIO E BIAGIO E C.ARRIGO 2025 1 2023 69 OSPEDALIERO PROPOSTO

Adeguamento normativa antincendio fabbricato Quadrilatero 
Amministrativo (gi  proposto con anno di priorit  2024, numero di priorit  1 

e numero di inserimento 66)
MANUTENZIONE ORDINARIA 600.000,00 0,00 0,00 0,00 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO OSP.CIVILE SS.ANTONIO E BIAGIO 2025 2 2023 70 OSPEDALIERO PROPOSTO

Rifacimento dell'impianto di condizionamento delle camere mortuarie 
dell'Ospedale Civile in base ai requisiti di cui al DGR 14/23980 del 

16/02/1998 (gi  proposto con anno di priorit  2024, numero di priorit  2 e 
numero di inserimento 67)

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 140.000,00 0,00 0,00 0,00 140.000,00 0,00 0,00 140.000,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO AZ. SS.ANTONIO E BIAGIO E C.ARRIGO 2025 3 2023 71 OSPEDALIERO PROPOSTO

Interventi sulla rete acqua calda sanitaria per la prevenzione della 
legionellosi (già proposto con anno di priorità 2024, numero di priorità 3 

e numero di inserimento 68)
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 400.000,00 0,00 0,00 0,00 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO AZ. SS.ANTONIO E BIAGIO E C.ARRIGO 2025 4 2023 72 OSPEDALIERO PROPOSTO

Rifacimento dell'illuminazione dei corridoi dell'Ospedale Civile e 
dell'Ospedale Infantile in base ai requisiti di cui al DCR n.616-3149 del 
22/02/2000 (gi  proposto con anno di priorit  2024, numero di priorit  4 e 

numero di inserimento 69)

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 140.000,00 0,00 0,00 0,00 140.000,00 0,00 0,00 140.000,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO AZ. SS.ANTONIO E BIAGIO E C.ARRIGO 2025 5 2023 73 OSPEDALIERO PROPOSTO

Interventi a seguito di verifiche di sicurezza e/o conseguenti a 
prescrizioni di organismi di verifica, interventi migliorativi di 

manutenzione straordinaria (gi  proposto con anno di priorit  2024, 
numero di priorit  5 e numero di inserimento 70)

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 400.000,00 0,00 0,00 0,00 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO OSP.CIVILE SS.ANTONIO E BIAGIO 2025 6 2023 74 OSPEDALIERO PROPOSTO Risanamento sotterranei Ospedale Civile (gi  proposto con anno di priorit  

2024, numero di priorit  6 e numero di inserimento 71) MANUTENZIONE STRAORDINARIA 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO AZ. SS.ANTONIO E BIAGIO E C.ARRIGO 2025 7 2023 75 OSPEDALIERO PROPOSTO

Opere di completamento impiantistico e strutturale dell'elisuperficie (gi  
proposto con anno di priorit  2024, numero di priorit  7 e numero di 

inserimento 80)
COMPLETAMENTO 320.000,00 0,00 0,00 0,00 320.000,00 0,00 0,00 320.000,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO AZ. SS.ANTONIO E BIAGIO E C.ARRIGO 2025 8 2023 76 OSPEDALIERO PROPOSTO

Adeguamento impianti elettrici e di illuminazione d'emergenza vari 
reparti (gi  proposto con anno di priorit  2024, numero di priorit  8 e 

numero di inserimento 72)
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO OSP.CIVILE SS.ANTONIO E BIAGIO 2025 9 2023 77 OSPEDALIERO PROPOSTO

Ristrutturazione del blocco operatorio ottavo piano del Monoblocco e 
locali annessi per adeguamento a nuove sale parto, nido, neonatologia e 
umanizzazione degenze da destinare a Ostetricia (gi  proposto con anno 

di priorit  2023, numero di priorit  4 e numero di inserimento 45)

RISTRUTTURAZIONE 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO AZ. SS.ANTONIO E BIAGIO E C.ARRIGO 2025 10 2023 78 OSPEDALIERO PROPOSTO

Lavori di manutenzione edili e impiantistici non programmabile (gi  
proposto con anno di priorit  2024, numero di priorit  10 e numero di 

inserimento 74)
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 400.000,00 0,00 0,00 0,00 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO OSP.CIVILE SS.ANTONIO E BIAGIO 2025 11 2023 79 OSPEDALIERO PROPOSTO

Lavori di riqualificazione Pronto Soccorso Ospedale Civile (gi  proposto 
con anno di priorit  2024, numero di priorit  11 e numero di inserimento 

75)
RISTRUTTURAZIONE 6.000.000,00 0,00 0,00 0,00 6.000.000,00 0,00 0,00 6.000.000,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO AZ. SS.ANTONIO E BIAGIO E C.ARRIGO 2025 12 2023 80 OSPEDALIERO PROPOSTO

Completamento sostituzione impianti di chiamata nei vari reparti dei 
presidii (gi  proposto con anno di priorit  2024, numero di priorit  12 e 

numero di inserimento 76)
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO OSP.CIVILE SS.ANTONIO E BIAGIO 2025 13 2023 81 OSPEDALIERO PROPOSTO Lavori per miglioramento sismico Monoblocco (gi  proposto con anno di 

priorit  2024, numero di priorit  13 e numero di inserimento 77) MANUTENZIONE STRAORDINARIA 35.000.000,00 0,00 0,00 0,00 35.000.000,00 0,00 0,00 35.000.000,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO AZ. SS.ANTONIO E BIAGIO E C.ARRIGO 2025 14 2023 82 OSPEDALIERO PROPOSTO Rimpiazzi nuovo Multiservizio (gi  proposto con anno di priorit  2024, 

numero di priorit  14 e numero di inserimento 78) MANUTENZIONE STRAORDINARIA 400.000,00 0,00 0,00 0,00 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00

907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO 
BIAGIO/ARRIGO OSP.CIVILE SS.ANTONIO E BIAGIO 2025 15 2023 83 OSPEDALIERO PROPOSTO Rinnovo e sostituzione infissi interni (gi  proposto con anno di priorit  

2024, numero di priorit  15 e numero di inserimento 79) MANUTENZIONE STRAORDINARIA 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

35.579.525,00 18.280.000,00 47.500.000,00

D:\Edisan_2023_2025.xlsx 28/03/2023  12:11 3   di  3

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 168 del 31/03/2023, pagina 20 di 23



 

Mod. 007-00/ Iud01

STRUTTURA:Area Sviluppo  strategico e Innovazione organizzativa

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2023 - 2025 CON ELENCO DEI

LAVORI DA ESEGUIRE NEL 2023 E APPROVAZIONE ELENCO INTERVENTI PER PROGRAMMAZIONE

INVESTIMENTI IN CONTO CAPITALE, IN EDILIZIA E ATTREZZATURE SANITARIE PER

AGGIORNAMENTO APPLICATIVO REGI

Visto di copertura finanziaria per acquisti cespiti

Si prende atto

Il Direttore

S.C. Area processi amministrativi 

(dr.ssa Delfina Legora)

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 168 del 31/03/2023, pagina 21 di 23



Mod. 003-02/ Iud01

Deliberazione  del   DIRETTORE GENERALE  n.  168 del  31/03/2023  ((ai  sensi  D.G.R.  n.  19-3301  del 

28.5.2021) 

Oggetto ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2023 - 2025 CON ELENCO DEI

LAVORI  DA  ESEGUIRE  NEL  2023  E  APPROVAZIONE  ELENCO  INTERVENTI  PER

PROGRAMMAZIONE INVESTIMENTI  IN CONTO  CAPITALE,  IN EDILIZIA E  ATTREZZATURE

SANITARIE PER AGGIORNAMENTO APPLICATIVO REGIONALE.   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Ospedaliera “SS. Antonio 

e Biagio e C. Arrigo” per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 05/04/2023

_________________________________________________________________________________

Esecutiva dal:  31/03/2023

____________________________________________________________________________________

Al Collegio Sindacale in data 31/03/2023

 Ai sensi art.14 L.R. n.10 del 24.1.1995

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 168 del 31/03/2023, pagina 22 di 23



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Bottero  Pierfrancesco  -   Responsabile  del  procedimento  Area  Sviluppo   strategico  e  Innovazione

organizzativa 

Bellini Roberta -  Direttore Area Sviluppo  strategico e Innovazione organizzativa 

Legora Delfina -  Direttore Bilancio, patrimonio e recupero crediti 

Bernini Luciano -  Direttore Sanitario  

Alpe Valter -  Il Direttore Generale 

Tinelli Maria Franca -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redatto da  Bottero Pierfrancesco

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 168 del 31/03/2023, pagina 23 di 23


		2023-03-31T15:42:15+0200
	MARIA FRANCA TINELLI




